
44  diário oficial Nº 34.734 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 915 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2021/70012 
e 2021/386985;
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 25/2021 de 13 de outubro de 
2021, a qual solicita a publicação da portaria de prorrogação, para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura con-
tratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) 
dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de outubro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 715922

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GLENDA FONSECA CUNHA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 13.10.2021/10.04.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 715601

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1197 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1054265.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARCIA HELENA DE SOUSA JUCA, matrícula nº. 5430003/2, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada no Departamento de Atenção a Saúde, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21/11/2014 a 20/11/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2021 a 30/12/2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.194 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1032079.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA GORETE DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº. 3156290/1, 
ocupante do cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde, 02 (dois) 
meses de licença prêmio, correspondente ao Triênio de 10.09.2013 a 
09.09.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.2021 a 02.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.196 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/959934.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DIANA MORAES DE SOUZA, matrícula nº. 57192704/1, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 

Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde, 02 (dois) meses de 
licença prêmio, correspondente ao Triênio de 07/12/2007 a 06/12/2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/11/2021 a 30/11/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1218 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1112365.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DIONE MARILIA 
ALBUQUERQUE CUNHA, matrícula nº. 5637864/4, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Centro de 
Saúde  Pedreira/Atenção Psicossocial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº 200/ 09.02.2020, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 34.121/18.02.2020, correspondente ao Triênio 
de 02/05/2009 a 01/05/2012, no período de 01.12.2021 a 30.112.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.208 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/1070746.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ERIKA NOGUEIRA PINTO RIBEIRO, matrícula nº. 57195573/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.10.2010 
a 29.10.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.11.2021 a 14.12.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.210 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1035303.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora RISOMAR FERREIRA DE SOUSA, matrícula nº. 57193789/1, 
cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.03.2014 a 02.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.12.2021 a 04.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.209 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 1883/ 06/12/2017, 
publicada no DOE nº. 33517/14/12/2017 e considerando o teor do processo 
PAE nº. 2021/604433.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSÉ GUILHERME DE 
ARRUDA MOURA matrícula nº. 119440/1, cargo de Psicólogo, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Atenção 
a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.36518.11.2020, publicada no DOE nº 34.422/01.12.2020, 
correspondente ao Triênio de 12.11.2016 a 11.11.2019, no período de 
16.11.2021 a 15.12.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.203 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/575749.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor LUIZ CARLOS CRUZ GALVAO DE LIMA, matrícula nº. 5424844/3, 
Administrador, lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013.


